

Số: /KH-THPTNĐT

Vụ Bản, ngày 22 tháng 05 năm 2025

KẾ HOẠCH **Tổ chức hoạt động hè năm 2025**

I. CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Thực hiện hướng dẫn số 767/HD-SGDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Sở GD&ĐT Nam Định về hướng dẫn tổ chức hoạt động hè năm 2025; căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, trường THPT Nguyễn Đức Thuận xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, gia đình và toàn xã hội đối với công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục học sinh trong dịp hè năm 2025; thông qua các hoạt động tạo tâm thế phấn khởi, chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2025-2026.

- Tạo môi trường lành mạnh, an toàn cho học sinh trong dịp hè; giúp các em có kỳ nghỉ an toàn, vui, khỏe, bổ ích.

- Nhà trường tích cực phối hợp với hội cha mẹ học sinh, chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội, Đoàn TNCSHCM và các ngành liên quan thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hè cho học sinh của địa phương; báo cáo Sở giáo dục đào tạo, thông báo công khai cho cha mẹ học sinh và nhân dân địa phương được biết.

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh lãng phí; tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích các em học sinh tham gia có sự nhất trí của cha mẹ học sinh, không áp đặt.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động

- Nhà trường tham mưu với cấp Ủy Đảng, Chính quyền các xã Thành Lợi, Đại Thắng,...để chỉ đạo các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan (TBXH, Y tế, các tổ chức Đoàn TNCSHCM, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội

Khuyến học...) thực hiện việc tuyên truyền, chăm sóc, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho thanh thiếu niên theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về quyền, bổn phận của học sinh, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo hành trẻ em; phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời đối với những hành vi sai trái của học sinh; quản lý học sinh trong dịp hè, không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội; xây dựng phong cách học sinh “Văn minh - Thanh lịch”. Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Tháng hành động vì trẻ em; Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động; Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường; trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng, gia đình trong chăm sóc và giáo dục học sinh. Tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản về an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh, phòng ngừa học sinh vi phạm pháp luật ...tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Tuyên truyền và vận động học sinh tích cực tham gia các hoạt động xã hội, nhân đạo tại địa phương vì sự phát triển của cộng đồng như: Hướng về ngày “ Môi trường thế giới”; “ Phong trào thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”; “ Đền ơn đáp nghĩa”.....với yêu cầu:

+ Toàn thể học sinh chấp hành nghiêm chỉnh an toàn giao thông dịp hè. Thực hiện nghiêm túc tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ của nhà trường.

+ Tham gia Lễ ra quân tại địa phương để tuyên truyền nhằm bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp... cụ thể là: Không xả rác bừa bãi tại khu dân cư; không quăng súc vật chết, bị bệnh ra môi trường sống mà phải chôn lấp, khử trùng theo quy định; không tham gia vào các tệ nạn xã hội (mại dâm, ma túy, cờ bạc); tích cực tham gia tại địa phương các hoạt động VHVN - TDTT lành mạnh, hưởng ứng các hoạt động chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ, thăm và tặng quà các gia đình chính sách, tham gia phong trào thanh niên tình nguyện tại địa phương.

+ Đảm bảo mỗi đoàn viên thanh niên nhà trường là lực lượng nòng cốt trong việc tuyên truyền phòng chống dịch bệnh mùa hè, phòng chống dịch Covid 19 đang có xu hướng tăng trở lại cũng như đảm bảo vệ sinh ATTP tại khu dân cư.

- Tuyên truyền, tư vấn cho cha mẹ học sinh về những kiến thức, kỹ năng quản lý thời gian, việc học tập, vui chơi, mối quan hệ của học sinh; vận động cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho con em mình được tham gia các hoạt động do địa phương, nhà trường tổ chức. Giáo dục cho học sinh cảnh giác với việc tuyên truyền của các hội, tôn giáo hoạt động trái phép trên địa bàn.

2. Tổ chức bàn giao việc quản lý học sinh về địa phương và gia đình

- Nhà trường thông báo lịch nghỉ hè, kế hoạch hoạt động hè của nhà trường đến toàn thể cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Đoàn TNCSHCM tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè. Đề nghị các tổ chức Đoàn tại địa phương nhận xét, đánh giá học sinh sau kỳ nghỉ hè (Đoàn trường lập danh sách bàn giao cụ thể cho các cơ sở Đoàn xã từ ngày 25/5/2025).

- Lập đường dây nóng nhận những thông tin, xử lý những tình huống bất thường (đặc biệt là số điện thoại cứu nạn, cứu hộ tại địa phương), thông báo đường dây nóng cho học sinh và cha mẹ học sinh để liên hệ khi cần thiết.

3. Xây dựng và tổ chức các hoạt động của nhà trường trong hè

a. Phối hợp với các tổ chức cá nhân trong và ngoài nhà trường, các đơn vị, các doanh nghiệp để tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng sống cho học sinh

- Phối hợp với trung tâm thể thao tỉnh Nam Định tổ chức phổ cập bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng bảo vệ bản thân trong môi trường nước cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm: Chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ; thăm nhà tưởng niệm cụ Nguyễn Đức Thuận; phong trào “Mùa hè tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”; “tiếp sức mùa thi”; hỗ trợ học sinh và phụ huynh các thông tin liên quan tới thi tuyển sinh vào 10 năm học 2025-2026, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

- Tổ chức buổi tọa đàm có mời chuyên gia tâm lý, các bác cựu chiến binh tại địa phương, hội phụ nữ,... nói chuyện với học sinh nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống gia đình, công cha nghĩa mẹ, trách nhiệm của mỗi học sinh đối với gia đình, nhà trường và xã hội.

- Phối hợp với Đoàn TN các xã, các tổ chức trên địa bàn tổ chức các câu lạc bộ:

+ Cầu lông, bóng bàn, bóng đá, bóng chày

+ Cờ vua, cờ tướng

+ Câu lạc bộ văn nghệ, nhạc cụ

- Mở cửa thư viện từ 01 tháng 7 đến 15/8 (từ 8h đến 10h30 các ngày thứ 2 và thứ 4 trong tuần) để phục vụ nhu cầu đọc sách của học sinh.

- Triển khai để học sinh tìm hiểu các chuyên đề kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước nguy cơ bị xâm hại; kỹ năng thoát hiểm...về lợi ích và tác hại của mạng xã hội trong dịp hè làm cơ sở để vào năm học thực hiện các buổi trao đổi tìm hiểu về việc sử dụng mạng xã hội hiệu quả nhất.

- Tạo điều kiện để học sinh, trẻ em, nhân dân địa phương vui chơi, tổ chức văn nghệ thể thao tại sân trường.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình, chính quyền địa phương để hướng dẫn, quản lý, giám sát học sinh bảo đảm chấp hành tốt pháp luật của nhà nước; khuyến khích học sinh tham gia lao động cùng gia đình.

b. Tổ chức các hoạt động giữ gìn vệ sinh

- Tuyên truyền giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh Covid 19 trong tình hình mới, dịch bệnh mùa hè; tham gia cùng nhân dân địa phương trong hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường nơi cư trú

- Phân công cho học sinh các lớp trực tuần duy trì vệ sinh an toàn trường học trong dịp hè.

- Chuẩn bị chu đáo CSVC và các điều kiện có liên quan cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 và kỳ thi TN THPT năm 2025 diễn ra tại trường được an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

c. Tổ chức ôn tập cho học sinh.

Trước khi nghỉ hè giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh nội dung tự ôn tập từ 01/ 6 đến hết tháng 7. Từ 04/8 đến 25/8/2025 nhà trường tổ chức ôn tập và kiểm tra lại (không thu tiền) đối với những học sinh có kết quả học tập ở mức Chưa đạt, học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học, bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp Tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Lập kế hoạch, tham mưu với các tổ chức ban ngành, đoàn thể, phụ huynh và nhân dân địa phương phối hợp tổ chức hoạt động hè và quản lý học sinh tại địa phương. Triển khai kế hoạch đến toàn thể CB, GV, NV, học sinh và phụ huynh học sinh.

2. Ban chấp hành công đoàn

Phối hợp tuyên truyền chủ trương, chính sách, kế hoạch, động viên cán bộ giáo viên tham gia hoạt động, phong trào cộng đồng tại địa phương, hỗ trợ giúp đỡ học sinh trong hoạt động hè.

3. Đoàn thanh niên

Tổ chức bàn giao học sinh sinh hoạt hè tại địa phương; tổ chức hoạt động tình nguyện: tiếp sức mùa thi, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ... Phối hợp với Đoàn các xã theo dõi học sinh hoạt động tại các Câu lạc bộ võ thuật, văn nghệ, thể dục thể thao...

4. Tổ trưởng chuyên môn

Chỉ đạo giáo viên hướng dẫn học sinh tự học; lựa chọn tài liệu, tạp chí văn nghệ, khoa học; bồi dưỡng kỹ năng tự tìm tòi, tự đọc, tự nghiên cứu và thuyết trình cho học sinh.

5. Giáo viên chủ nhiệm

Tích cực tuyên truyền, vận động, tư vấn phụ huynh kỹ năng quản lý học sinh trong dịp hè. Định hướng học sinh xây dựng kế hoạch học tập hoạt động cá nhân; định hướng học sinh lựa chọn và tham gia các câu lạc bộ tại địa phương và tại trường đặc biệt các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng phòng vệ bản thân, ...

6. Phụ huynh học sinh

Quản lý con em tại địa phương, trang bị điều kiện vật chất, phương tiện...đảm bảo an toàn việc đi lại của học sinh khi các em tham gia các câu lạc bộ tại địa phương hoặc nhà trường. Giám sát kế hoạch tự ôn tập của học sinh.

Trên đây là kế hoạch hoạt động hè năm 2025 của trường THPT Nguyễn Đức Thuận. Đề nghị các tổ chức liên quan, giáo viên, học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- CĐ, ĐTN, TTCM, GVCN (để thực hiện);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Thị Thúy